Consistit autem hæc pœna spiritalis potissimũ in quatuor malis: Primò, In subtractione gratiæ iustificantis, & totius boni quod hanc gratiam consequitur. Secundò, In subtractione auxiliij interni. Tertio, In subtractione auxiliij externi. Quarto, In excitatione & obduratione. De Primo dicemus in frã cap. 28. & 29. de ceteris dicendum hoc loco. Secundum ergo malum erat, Subtractio auxiliij interni ad salutem opportuni in subtractione etiam imminutionem intello: non enim confertim & tota simul fit hæc subtractio, sed sensim, peccatis sensim crescentibus. Cum homo est iustus, debitum est ei hoc auxiliium, & Deus largè illi tamquam amico & filio suppeditat, vt commodè possit diuinam hereditatem consequi. Amissa autem iustitia per peccatum, non debetur ei hoc auxiliium amplius, cum ius omne ad vitam æternam, ad quam hoc auxiliium perducit, amiserit, sitque reus æternæ mortis, & possit statim in barathrum præcipitari. Vnde Deus ordinariè incipit consuetam curam & opem quam antea ei impendebat, subtrahere: nam iustitia ordo postulat, vt non tanta sit ei cura de salute hominis, cum ipsi post tot beneficia factus est ingratus; inobediens, & inimicus; quanta fuit cum erat amicus, & obediens filius. Hinc fit vt qui semel mortifere peccat, sæpè in eo peccato diu maneat, & in idem sæpius vel in alia labatur, priusquam resurgat: quia nimirum diuina opitulatio per peccatum est imminuta. Quod etiam magis constabit, si explicuerimus quidnam nomine auxiliij interni intelligatur.

68 Tria hoc nomine continentur: *Excitatio, Directio, Protectio. Excitatio* ita est in tribus; in illuminatione mentis; in applicatione phantasiæ ad cogitanda salutaria, vt assidue animo obuersetur; & in affectione pia voluntatis. Animus humanus etiam in fidelibus & iustis magis in rebus spiritalibus patitur tenebras, & obscuro confusoque modo eas apprehendit. Itaque vt possit eas sic concipere & informare animo vt affectus moueatur, sæpè opus est inspiratione diuina qua mens illustretur, ad eas congruenti & illustri modo concipiendas. Verum, non satis est hanc illustrationem semel atque iterum esse factam; quia mens statim suo pondere ad terrena

E e e cogi-

Punitio spiritalis fita in quatuor rebus.

Auxilium internum triplex. Ad Excitationem tria pertinent, illuminatio mentis, applicatio phantasiæ, & affectio voluntatis.

cogitanda deuoluitur. Cum enim à sensibus functio eius pendeat, solum ea quæ sub sensum cadunt (quibus natura consuevit) sponte sua cogitat, & intus seculum familiariter versat. Hinc fit ut nisi ferè assidue iuuetur, difficultates in spiritualibus cogitandis & tardia sentiat, nec diu in illis versari possit: sunt enim illa supra eius naturalem captum & consuetudinem. Vnde opus est auxilio quo eius phantasia corroboretur, eleuetur, & applicetur ad ea quæ diuina illustratione rectè cognouit, facile & congruenter ad affectum imaginanda; ut quasi assidue menti obuersentur, vel saltem exiguo conatu illa in promptu habeat. Nam affectus noster rebus spiritualibus non mouetur, nisi illæ congruo modo sint apprehensæ: non possunt autem factè sic apprehendi, nisi diuina illustratione accedente: nec ea apprehensio diu potest durare, nec esse nobis facilis & expedita, nisi adsit diuina operatio, qua phantasia ad hoc applicetur & iuuetur. Hoc auxilio suppeditante, facile est terrena contemnere, & cælestia sectari, & heroica virtutum opera capessere, ut in Apostolis est videre. Sicut enim qui assidue terrena animo volunt, ut honores, opes, voluptates, tamquam res eximias & amabiles ea concipientes & imaginantes, non possunt ea non amare & persequi: ita etiam qui bona spiritualia cognoscunt, & crebro eorum excellentiam considerant, phantasia ad hoc promptè & facile obsecundante, non possunt ea non amare, & contemptis terrenis omni studio ambire. Sanè apprehensio & consideratio utilitatis rerum temporalium, & præstantiæ spiritualium, est fons omnis perfectionis, & cui ea est vehemens & quotidiana, is nullam vel exiguam in via spirituali difficultatem sentiet. Amor enim vehemens qui ex tali apprehensione nascitur, facile omnes difficultates superat, earumque acerbiteriam sua dulcedine temperat, vel etiam obruit. Sic e contrario apprehensio illa, qua mens cæca mortalium, res temporales concipit tamquam dulces, magnas, splendidas, amabiles, est causa omnis mali & perditionis. Ex quibus patet quanti hæc excitatio sit momenti, cum tota ferè perfectio, & omnis profectus spiritualis hinc pendeat. Sicut enim Protectio tuetur nos à peccatis, ita Excitatio promouet in bono, & adducit ad perfectionem.

Directio.

Alterum est *Directio*. Hoc nomen accipitur dupliciter. Primò, Respectu salutis æternæ; & sic omne Dei auxilium est directio: nam per omne auxilium dirigimur ad salutem. Secundò, Respectu executionis alicuius boni propositi, quo modo hæc accipimus: est que solum illud auxilium quod ad executionem dirigit & iuuat. Cum enim

executio à multis rebus externis sæpè pendeat, quæ non sunt in hominis potestate; maxime ad eam opus est diuino auxilio, quod directionem proprie vocamus. Ratione huius auxiliij dicitur Ieremix 10. *Scio Domine, quia non est hominis via eius, nec viri est ut ambulet, & dirigat gressus suos.* & Prouerb. 16. *Cor hominis disponit viam suam, sed Domini est dirigere gressus eius.* Hæc directio potissimum in tribus sita est: in amotione impedimentorum, in oblatione occasionum exequendi, & in consilij salubris inspiratione. Verbi gratia, in proposito Religionis ingrediendæ, vel alterius rei arduæ ad Dei gloriam conficiendæ, varia impedimenta obiici solent, quæ humano consilio sæpè non possunt amoueri vel perueniri. Deus itaque res ita disponit, ut ista impedimenta tollantur, & ut occasiones se offerant, faciliè & suauiter rem conficiendi, & in rebus perplexis, vtile consilium per se, vel per homines aut Angelos suggerit, viasque suauiter exequendi ostendit.

*In tribus
potissimum
sita est.*

70 *Protectio* ad multa se extendit. Primò, Ut præseruemur à peccatis, præsertim mortiferis. Secundò, Ut custodiatur in nobis semina sanctæ inspirationis. Tertiò, Ut bonum propositum non euertatur. Quartò, Ut executio non impediatur. Denique, Ut multa inuisa vitæ pericula euitentur. Itaque hæc reliquas gratias, totamque animæ salutem, & ipsam quoque vitam corporalem tuetur. Confistit autem potissimum in tribus. Primò, In compressione potentia diabolicæ, ne ipse nos tentet supra vires, ut ex Apostolo. 1. Corinth. 10. vers. 13. colligitur. Facile enim illi offer, totum mundum omnesque iustos peruertere, si totam vim suam artesque omnes expromere concederetur: *Non est potestas super terram que comparatur ei.* Vnde nouissimis temporibus cum solutior erit, ita grassabitur, ut nisi tempus persecutionis accideretur, etiam electi sint peruertendi, & pauci vel nulli saluandi: ut ex verbis Domini Matth. 24. constat. Secundò, In auersione variarum occasionum & tentationum, quæ nobis à diabolo, mundo vel carne obueniunt, quibus Deus videt nos negligentia nostra succubituros, si permitteret nos illis inuolui. Itaque eas benignè abmouet, res ita disponens ut non euentant, vel si euenerint, aliquid aliud intercurrat, quod earum progressum impediatur, vel cogitationes nostras aliò transferat. Tertiò, In auxilio opportunè exhibito, ad eas cum inciderint vincendas. Ita enim iuuat Protectio, ut nihil damni ab insidiis hostium aliisque causis ad malum allicientibus patiamur, sed in omni conflictu perstemus illæsi.

*Protectio in
tribus sita.
In compressione
dæmonii.*

Iob 41.

*In auersione
tentationum.*

*In auxilio
quo vincantur
cum inciderint.*

*Necessitas
diuina prote-
ctionis.*

Quanta verò sit diuinæ protectionis necessitas, perspicuum est, 71
considerata tum nostra tum hostium & nostrorum conditione. Ma-
gna enim est nostra ad bonum imbecillitas, & ad malum procliuitas,
magna ignorantia, magna negligentia: infinitis ad vitam rebus est
opus, quibus conquirendis assidue sumus intenti, non ad eò inter-
rim de salute solliciti. Econtrariò, maxima est diaboli potentia,
maxima astutia & industria, maxima vigilantia; & his omnibus
ad nihil aliud incumbit, nisi ad nostrum exitium. In finitæ quoque
sunt carnis & mundi ad malum illecebræ. Quanta igitur nobis
opus est protectione, ut illius vim & insidias, horum laqueos &
decipulas euadamus? hinc Ecclesia passim suis in precibus diuinam
protectionem tam sedulo implorat, utrans cum Propheta: *Custodi*
nos Domine ut pupillam oculi. Sub umbra alarum tuarum protege nos.
& Familiam tuam, quæ sumus, Domine, continua pietate custodi, ut quæ
in sola spe gratiæ caelestis innititur, tua semper protectione muniatur:
aliisque modis plurimis. Denique nihil æquè ac ista protectio est
nobis necessarium, nam debet hoc protectionis auxilium esse assi-
duum. Sicut enim paruulus vel infirmus per loca salebrosa ince-
dens, semper est in periculo cadendi, nisi assidue aliquis ei adsit qui
eum custodiat & sustentet: ita homo etiam iustificatus, ob infir-
mitatem & multas peccatorum occasiones, ac insidias diaboli,
semper est in periculo peccandi, nisi diuinitus custodiat. Itaque
hoc auxilium etiam singula bona opera nostra antecedere, com-
itari & subsequi debet, ut & illa facere, & facta conseruare
possimus. Ex quibus constat, quanti hæc protectio sit momenti,
& quantum periculi nobis eius imminutio adferat.

*Preces Ecclē-
siæ quibus
diuina pro-
tectio implo-
ratur.*

*Hoc triplex
auxilium
enituit in
Sanctis.*

Hoc triplex auxiliu[m] in omnibus Sanctis & maximè in Apo- 72
stolis enituit, eosque ad culmen perfectionis euexit, & ut res maxi-
mas feliciter conficerent, effecit. Protectio enim, à peccatis aliis-
que multis periculis seruauit, & reliquas gratias ac dona diuina in
ipsis est tutata. Excitatio animos ad diuina extulit, & in iis ita cor-
roborauit, ut multis non minus facile fuerit viuere supra se in spi-
ritu iuxta celsitudinem gratiæ, & habere conuersationem suam in
caelis, quàm nobis facile est viuere politice iuxta rationem huma-
nam inter homines. Assistebat enim illis virtus diuina, præsentem ad
caelestia exuans, & phantasiam corroborans, ut illustri & viuido
modo diuina conceperent, & magna facilitate absque tediò in illo-
rum consideratione versarentur. Ex illa autem valida mentis ex-
phantasia impressione, spontè sequebatur in voluntate & appe-
titiu

titu inferiore vehemens commotio ad opera heroica præstanda difficultatesque omnes superandas. Directio effecit, vt res maximas Dei gloriam & salutem animorum spectantes ad felicem exitum perducerent.

Voco hæc auxilia interna, non quòd omnia homini inhæreant, (nam compressio diaboli, impedimentorum sublatio, occasio in ingestio sæpe extra hominem fiunt,) sed quia occulta sunt, & inuisibili modo exhibentur, & sæpe interiùs intra hominem administrantur: vnde meritò dicuntur interna, maximè comparatione facta ad alia quæ exterius & visibiliter exhibentur, de quibus statim dicemus.

73 His explicatis, dico triplex auxilium internum, quod tanti est momenti, per peccatum iusto Dei iudicio sensim subtrahi & imminui. Crescentibus enim peccatis, minuitur diuina protectio, neque Deo ita curæ est, vt eum à peccatis in posterum custodiat. vnde non ita dæmonem coërcet, sed finit variis modis hominem tentari, & ab aliis quoque rebus varias peccatorum occasiones ingeri, neque tantas in pugna vires suggerit. hinc fit vt maiores difficultates homo in resistendo indies sentiat, & in alia ac alia peccata miser corruat, nouis accessionibus quotidie suum onus cumulans. Imminuitur etiam excitatio: rariore enim sunt diuinæ inspirationes, rariore & languidiore bonæ cogitationes, & piæ commotiones. Euanescit omne bonum spiritale, & mors tota rebus terrenis immersa volutatur in ceno carnalium voluptatum; & nisi singularis Dei miseratio præueniat, necesse est illum semper in peius ruere. Denique minuitur directio, vel potius tota tollitur. Vbi enim nullum est bonum propositum, non habet locum auxilium quo dirigatur ad executionem. His tamen addiderim, numquam ita subtrahi omne auxilium internum diuinæ protectionis vel excitationis, quin homo, si faciat quod in se est, per presentem dispositionem quam habet, vel quam Deus ei in necessitate confert, possit tentationi occurrenti resistere, ita vt non necessario ei consentiat. Si enim non posset vllò modo resistere, neque auxilium ad resistendum petere & obtinere, non peccaret illo consensu, vt modo suppono: de quo alibi satis à nobis dictum est. Verùm multis peccatoribus hæc resistentia est adeò difficilis, vt reipsa numquam eam sint præstituri, nisi copiosior gratia eos præuenierit; quia nolunt sibi vim inferre, nec extremum virium suarum impendere vt tentationibus resistant.

Totum hoc
auxiliū mi-
nuitur pec-
catis.

Numquam
ita subtrahi-
tur omne au-
xilium, quin
possint pete-
re auxilium
necessariū ad
resistendum.

Tract. de
Gratia effi-
caci & de Præ-
destinatione.

Ex his factis constat, quomodo auxilium internum propter peccata iusto Dei iudicio subrahatur, & quanti hæc poena in negotio salutis sit momenti.

CAPVT XIII.

De subtractione auxiliij externi.

Subtractio
auxilij ex-
terni.

TERTIA poena spiritalis est, Subtractio auxiliij externi. Hoc 74
auxilium potissimum in sex rebus situm est: in *predicatione*
verbi diuini *sancq. doctrina*, in *Sacramentorū usu*, in *Sacrificio Missæ*,
in *precibus sanctorum ac piorum*, in *bonis monitoribus & consiliariis*,
denique in *tribulationibus & flagellis*. His ferè modis & adminiculis
externis Deus vitur ad homines à peccatis abstrahendos, & ad sa-
lutem perducendos. Sed inter hæc, tria priora maximam vim ha-
bent, adeò vt tota penè salus ex illis pendeat. *Fides* enim (quæ est
totius boni spiritalis & salutis fundamentum) nascitur ex auditu
verbi Dei: *Iustificatio* perficitur, augetur & conseruatur Sacramen-
terum usu: *Sacrificio* ira diuina mundo placatur, flagella impen-
dentia auertuntur, poenæ peccatorū relaxantur, interna gratiæ au-
xilia obtinentur, & dæmonum impetus coërcentur. Ex quibus pa-
ter, quanti hæc bona sunt momenti. Deus tamen propter peccata
Christianorum sæpè ista subtrahit, & oppida, prouincias ac Regna
præsidiis istis destituit: dum iusto iudicio permittit vt in hæretico-
rum redigantur potestatem, qui ministros Ecclesiæ, & vnà cum
ipsis sanam doctrinam, vsum Sacramentorum, Sacrificium sacro-
sanctum, omnemque Religionem ac veram pietatē exterminant,
inestimabili profectò damno. Millies præoptanda erat fortunarum
iactura, liberorum orbitas, perpetua seruitus, & patriæ totius euer-
sio. Et tamen ea est mortalium vecordia, vt hæc detrimenta pati
faciant, modò temporali pace & vilius huius vitæ bonis frui si-
nantur. Meretur sanè huiusmodi punitioem Catholicorum te-
por & oscitantia: qui ita terrenis sunt addicti, vt de cælestibus istis
donis parum sint solliciti. Hanc poenam scinatur Dominus Mat-
thæi 21. cum ait: *Auferetur à vobis regnum Dei, & dabitur genti fa-* 75
cienti fructus eius. & Amos 8. *Ecce dies veniunt, dicit Dominus, & mit-*
tam famem in terram, non famem panis, neque sitim aquæ, sed audiendi
verbum Domini. Hæc famis est apud hæreticos, quia est summa
veritatis inopia, cum tamen omnes dicant se eam sitire & querere.
Præter

Præter hæc, interdum Deus subtrahit Sanctorum preces, vel eas statuit non exaudire. Jeremia 7. *Tu noli orare pro populo hoc, nec assumes pro eis laudem & orationem, & non obstitas mihi, quia non exaudiam te.* similia habentur Jeremia 15. & Ezech. 14. Deinde bonos consiliarios & monitores: Jeremia 51. *Curauimus Babylonem, & non est sanata: derelinquamus ergo eam, quia peruenit usque ad cælum iudicium eius.* & Isaia 3. *Ecce dominator Dominus exercituum auferet à Ierusalem & à Iuda validum & fortem, omne robur panis, & omne robur aquæ, prophetam, & ariolum, consiliarium, & sapientem de architectis, & prudentem eloquij mystici.* Denique aufert tribulationes & flagella, quibus homines respiscerent, & permittit eos frui prosperitate prælenti ad breue tempus, tamquam a cura sua repullos, & quasi desperatos. Osee 4. *Non visitabo super filias vestras cum fornicatae fuerint, neque super maritus vestras cum adulterauerint.* Psal. 72. *In labore hominum non sunt, & cum hominibus non flagellabuntur, idè tenuit eos superbia, operi sunt iniquitate & impietate sua, &c. innumerabiles enim prosperitate pereunt, qui flagellis saluarentur.*

CAPVT XIV.

De Excecatione & Obduratione.

76 **Q**UARTA pœna spiritalis est *excacatio & obduratio*. Hæc est extrema & maxima pœnarum huius vitæ, & maximè formidabilis, vt quæ ordinariè post se trahat æternum exitium, & illud grauissimum. Sita est *Excacatio* non solum in subtractione diuinæ illuminationis, sed etiã in *positiua iudicij peruersione*. vnde hæc duo ad illam requiruntur. Ratione prioris fit vt salutaria non intelligant, vel non apprehendant, saltem eo modo quo apta sunt affectum mouere. Itaque neque ex concionibus, neque ex colloquiis piorum, neque ex lectione sacra fructum referunt. Ratione posterioris fit vt peruersè de rebus ad salutem spectantibus iudicent, approbantes falsa pro veris, pestifera pro salutaribus, tenebras pro luce, mala pro bonis: & econtrariò, vera ac salutaria detestantes vt falsa & nocentissima, & lucem serenam vt tenebras cimmerias. De talibus dicitur Isaia 5. *Ve qui dicitis malum bonum, & bonum malum: ponentes tenebras lucem, & lucem tenebras: ponentes amarum in dulce, & dulce in amarum.* Hanc cæcitatem cordis manifestè videmus in Iudæis,

*Excacatio.
Obduratio.*

*Excacatio in
duobus sita
est, in subtra
ctione diuin
luminis, &
iudicij per
uersione.*

In quibus
clare appa-
reat cæcus
mentis.

dæis, & in nostris hæreticis. Cùm enim tota Scriptura clarissimè ostendat Christum ea specie & forma, quæ a Euangelistæ eum descriperunt, & eius regnum, vt modo floger; Iudæi tamen non agnoscunt, sed illum apprehendunt vt impostorem, eius miracula vt opera satanæ, eius doctrinam vt blasphemiam, eius religionem vt superstitionem. Simili modo hæretici, etfi certissimis notis vera Christi Ecclesia, tamquam ciuitas supra montem posita, omnibus considerare volentibus sit conspicua; ipsi tamen eam pro tali non agnoscunt, sed satanæ synagogam reputant; & Christi Vicarium concipiunt vt Antichristum, Sacrificium Missæ & cultum Sanctorum, vt execrabilem idololatriam, Sacramenta vt vacuas carimonias vel inuentiones humanas, purgatorium & indulgentias vt figmenta Sacerdotum ad quæstum comparata, vota monastica vt superstitiones, bonorum operum merita vt iustitiam Pharisaicam, & alia huiusmodi plena delirij & insanæ mentis. Sicut enim ob peruersam organorum aut mediij dispositionem fit, vt quis amicum concipiat vt inimicum, & candidum vt rubrum vel fuscum, & dulcia tamquam amara, & pulchra tamquam distorta; sic ex praua dispositione animi & phantasie accidit, vt quis pessimè de rebus ad salutem pertinentibus iudicet.

Causa efficiens excæcationis est priuatio lumen, quo menti humanæ ad rerum salutarium cognitionem solet affulgere, parcius ac rariùs illud imperitians, & radios suos, ne in illam animam incurrant, veluti cohibens, propter illius indignitatem. Qui enim ab illo sole assiduè se auertunt, & in tenebras peccatorum abdunt, tenebras luci præferentes; indigni planè sunt, in quos sol ille rationalis radios suos immittat; præsertim cùm mens per peccata fiat terrena, tenebriosa, ac inepta ad illud purum lumen excipiendum. Qua partè verò sita est in iudicij peruersione causa excæcationis, est partim *diabolus*, partim *ipse homo* per suam malitiam.

3. Reg. 21.
2. Paral. 18.

Causa efficiens excæcationis, qua parte sita est in diuini luminis priuatione, est *Deus*, qui iusto iudicio, peccatis hominum id exigentibus, subducit lumen, quo menti humanæ ad rerum salutarium cognitionem solet affulgere, parcius ac rariùs illud imperitians, & radios suos, ne in illam animam incurrant, veluti cohibens, propter illius indignitatem. Qui enim ab illo sole assiduè se auertunt, & in tenebras peccatorum abdunt, tenebras luci præferentes; indigni planè sunt, in quos sol ille rationalis radios suos immittat; præsertim cùm mens per peccata fiat terrena, tenebriosa, ac inepta ad illud purum lumen excipiendum. Qua partè verò sita est in iudicij peruersione causa excæcationis, est partim *diabolus*, partim *ipse homo* per suam malitiam.

Diabolus quætem, quia *Deus* propter peccata remittit ei habenas, & permittit vt animos hominum desiderat & seducat. Colligimus id manifeste ex Scripturis 3. Regum 22. & 2. Paralip. 18. Cùm puniendus esset Achab ob plurima scelera sua, permittit *Dominus* diabolo, qui est spiritus mendacij, vt deciperet prophetas ipsius, & prophetarent illi prospera, quibus ille fidem habens perit, occisus à Syris. *Dedit* (inquit Michæas) *Dominus spiritum mendacij in ore*

om-

omnium prophetarum tuorum: nimirum vt ipsi decepti te decipiant, & inducant ad bellum in quo cadas & succumbas. 2. ad Cor. 4. *Quod si etiam operum est Euangelium nostrum, in ijs qui pereunt est operum, in quibus deus huius seculi excacauit mentes infidelium, vt non fulgeat eis illuminatio Euangelij gloriae Christi, qui est imago Dei.* Insinuat causam cur doctrina Euangelij, quae tam manifestis argumentis & signis probatur, quibusdam qui haec omnia vident & audiunt, adhuc sit operata, sic vt eam tamquam fabulas reiiciant; nimirum quia diabolus, qui tamquam Deus toto paene orbe colabatur, eorum mentes excacauit. 2. ad Thess. 2. *Eo quod charitatem veritatis non receperunt vt salui fierent; ideo mittet illis Deus operationem erroris vt credant mendacio.* Operationem erroris vocat operationem diabolicam tum internam tum externam, qua fit vt error illis pro veritate placeat: quam punishmentem meruerunt, quia veritatem perspicue sibi propositam odio habuerunt & repudiarunt.

78 Sed quibus tandem modis diabolus iudicia hominum peruertit, & quidnam in illis efficit? Sex fere modos reperio quibus id facit. Primus est, Interius concitando humores & spiritus, vnde fiat vt imaginatio longe aliter res apprehendat quam vera sunt, vt patet in phreneticis, & melancholiae morbo affectis: maxime enim imaginatricis apprehensio ab humorum & spirituum qualitate & commotione pendet. Sic effecit vt cultum Eucharistiae & Sanctorum firmiter apprehendant & iudicent esse abominandam idololatriam. Secundus est, Auertendo mentem a consideratione eorum per quae possit intrui, & veritatem assequi. Sic diabolus semen verbi diuini in terram humani cordis seminatum aufert, iuxta parabolam Euangelicam Lucae 8. mentem ad alia diuertendo. Simili modo facit vt libros Catholicorum non legant, vel si legant, non expendant. Tertius est, Excitando in homine varias passiones, praesertim cupiditatis & odij, quae maxime rationis iudicium perturbant, vt experientia docet. Sic odio Christi, Scribae & pharisaei ipsius doctrinam repudiarunt, nec innumeris miraculis, quae & ante Christi mortem, & in morte, & post mortem viderunt, neque Scripturis euidentissimis conuerti potuerunt. His tribus modis vitur diabolus passim cum haeticis, & facit vt leuissimae coniecturae, & aperta sophismata, quae sunt contra doctrinam Catholicam, videantur illis clarissimae demonstrationes: & e contrario, perspicuae demonstrationes, quae Catholicis contra eorum errores adferunt, appareant nullius momenti, & sophismata mera.

Fff Rur-

Quomodo
diabolus iudicia
hominum peruertit.

Rursus ut sanctorum Patrum in sacra Scripturam interpretationes, reputent inventiones humanas, falsas verò imaginationes apertum Scripturæ sensum, & ipsam veritatis pedallam. De hisque, tanta in plerisque in Religionis negotio est iudicij perturbatio, ut dum aliquid ex fidei principiis aperte concluditur, vim & consecutionem formæ syllogisticæ, quæ tamen lumine naturali est perspicua, non capiant, ut sæpè non sine admiratione & animi dolore aduertit. Quartus est, Per varia visa aut verba interiùs phantasiæ obiecta, siue in somnis, siue in aliqua mentis à sensu alienatione, quæ videantur esse reuelationes. Quintus est, Per exteriores apparitiones, vel signa sensibilia à dæmone ad aliquid homini persuadendum obiecta. His duobus modis non utitur passim cum omnibus, sed potissimum cum primariis quibusdam suis amicis, & electis organis, quales sunt hæresiarchæ, hæreseon ministri, pseudoprophetæ & pseudoapostoli noui Euangelij; Anabaptistæ quoque & Svvenckfeldiani huic deceptionis modo valdè obnoxij. Sextus est, Per præstigias & falsa miracula, quibus homines potissimum extremis temporibus seducuntur.

Cur hereticorum dissensionis conuersio.

Ex his facile est cognoscere, cur adeò difficulter heretici conuertantur. Nam præterquam quòd interno lumine sunt destituti, diabolus detinet mentes eorum per falsas imaginationes & prauas affectiones, ut non capiant ea quæ dicuntur, prout se verà sunt, sed prout illis per prauas illas dispositiones apparent: unde non possunt de illis rectè iudicare, nisi priùs impedimenta illa semota fuerint; hæc enim reddunt illos omni boni iudicij in rebus fidei quodam modo incapaces. Itaque conandum primò ut pertinaciam & affectus deponat, anticipatas imaginationes ac opiniones aliquantisper semouendo: deinde, ut auxilium diuinum ad inuestigandam veritatem sedulo implorent, & se paratos ad eam amplectendam offerant. quibus obtentis, tum demum cum bona spe fructus ad conferendum de singulis articulis venietur.

Malitia hominis.

Altera causa excæcationis ex parte peruersionis iudicij, est ipsa malitia hominis, qua seipsum voluntariè excæcat, non solum meritoriè per peccata præuia (propter quæ præuatur illustratione diuina, & permittitur illusioni diabolicæ) sed effectiue & proximè, quòd fit dupliciter. Primò, Quatenus consentit in noxias passiones odiorum & cupiditatum, quibus excæcatur, easque in se fouet. Secundò, Quatenus ob leuem aliquam ratiunculam vult pertinaciter inharere anticipatæ apprehensionis; & ea quæ illi aduersantur, recu-

recusat considerare & excutere: nimirum sic se sponte auertens à luce veritatis, & eligens tenebras. Et si enim diabolus magnam in phantasiâ eorum quæ excæcantur, potestatem habeat, non tamen eam ita perturbat (Deo id minimè permittente) vt vsus rationis penitus impediatur, siue vt non possint aduertere se parum solide procedere: alioquin, nec in ipsa excæcatione, neque in ijs quæ per mentis cæcitatem faciunt, peccarent, quod Scripturis manifestè repugnat: sed eatenus dumtaxat, vt non sine magna difficultate rectè & prudenter in eo negotio, in quo excæcati dicuntur, rationis lumine vti possint. Itaque consensus in errorem & pertinax adhæsiō est adhuc libera: similiter auersio animi à consideratione & examine veritatis omnino libera permanet.

Ex his perspicuum est, aliter Deum, aliter diabolum, aliter ipsum hominem excæcationis dici causam. *Deus* enim solùm est causa *negatiuè, permissiuè, & per occasionem.* *Negatiuè*, quatenus propter peccata subtrahit, seu non impertit interna vel externa auxilia, quibus homo illuminaretur, vt supra explicatum est. *Permissiuè*, quatenus permittit diabolo vt per se suaque membra homines decipiat, eorumque mentes peruertat. *Per occasionem*, quatenus positiuè vel permissiuè est causa aliquarum rerum, ex quibus homines occasionem accipiunt errandi, vel in concepto errore se firmandi. Sic aliqui excæcantur prosperitate, vt hæretici, cum ex successu suarum machinationum putant Deum sibi fauere, & redduntur perniciōses. Item Scripturis, dum ex quibusdam sententiis in speciem ipsorum errori fauentibus, putant à se stare verbum Dei.

Diabolus est causa directa & positiuè, nimirum directè intendens & operans per se & sua organa ad hominum excæcationem. Non tamen efficaciter potest eam efficere absque hominis consensu, sed solùm ad eam disponit: ipse verò homo suo consensu perficit, dum veritatis dilectione & consideratione reiecta, eligit errorem suis passionibus, prauis affectibus, & imaginationibus congruentem.

Excæcationem sequitur *obduratio*: quod enim excæcatio est in intellectu & iudicio, hoc obduratio est in voluntate & affectu. Nam quemadmodum ex illuminatione diuina sequitur in voluntate promptitudo quædam ad obsequendum Deo, & amplectendum quod ille inspirauerit: ita ex mentis cæcitate sequitur durities quædam & obstinatio in malo, per quam salutaribus monitis & diuinis inspirationibus resistitur. quamuis & in ipsa excæcatione obdu-

Discrimen inter causas excæcationis. Deus excæcat negatiuè, permissiuè, & per occasionem. Diabolus.

Diabolus quomodo sit causa excæcationis. Homo suo consensu perficit excæcationem.

Obduratio.

In excacatio-
ne includitur
quædam ob-
duratio.

ratio quædam intrinsicè contineatur, quatenus quis affectum ad-
uersus veritatem obducat, nullis rationibus aut declarationibus lo-
cum relinquens. Consistit obduratio in *fermitate* & obstinata affectus
ad aliquod malum, propter speciem quamdam boni, ad hæsi-
one, qua fit vt neque externis monitis, neque internis inspirationibus,
neque flagellis, neque promissis dimoueri possit, sed velut saxum
scad omnia obduret & impenetrabilem præstet, nisi maiore qua-
dam vi diuinitus impellatur. De his dicitur Ecclesiastæ 7. iuxta
multorum interpretationem, *Considera opera Dei, quod nemo possit
corrige quem ille despexerit. & Iob 12. Si destruxerit, nemo est qui
ædificet: si incluserit hominem, nullus est qui aperiat.* Quibus verbis
summa difficultas indicatur, qua sales conuertuntur; & raram
quamdam singularemque Dei opitulationem esse ad hoc neces-
sariam.

Causa obdu-
rationis.

Causa obdurationis, eadem quæ excacationis, & eodem modo.
Deus itaque obdurare dicitur negatiuè, permissiuè, & per occasio-
nem. Vnde non tantùm dicitur obdurare, quia non impertit gra-
tiam qua cor emolliretur, vt quidam DD. subinde dicere viden-
tur; sed etiam quia permittit diabolo vt variis modis homines se-
ducat, & in malo obstinatos reddat, vt supra explicatum est. De-
inde, quia quædam facit vel permittit, etsi ob alium finem, vnde
homines obstinandi se in malo occasionem accipiunt.

Diabolus autem directè est causa obdurationis, variis modis ho-
minem ad eam disponendo, de quibus satis dictum est. Ipse verò
homo sua malicia propriè est causa illius effectrix, quatenus sponte
malum eligit, & firmiter ei vult inhære, omnibus monitis & in-
spirationibus contrarijs repudiatis.

Ex his intelligi potest, quomodo quædam peccata dicantur pœ-
na præcedentium peccatorum: ad Rom. 4. *Propterea Deus tradidit
illos in reprobum sensum.* vbi Philosophi in pœnam idololatriæ di-
cuntur traditi in passionem ignominia. Et Iudæi in pœnam repu-
diati Christi, sunt excacati, ad Rom. 11. Hoc enim non ita intelli-
gendum, quasi Deus in vindictam præcedentium peccatorum ve-
lit hominem incidere in alia peccata, aut hunc finem non det
auxilia efficacia, aut præcipiet hominem in illa, vt Calvinus do-
cuit lib. 1. Instit. cap. 18. sed quia non confert illam gratiam quam
aliàs contulisset qua peccatum fuisset impeditum, & simul permit-
tit diabolo vt grauius tentet, phantasiam perturbet, &c. Ex qua
denegatione gratiæ & permissione sequitur per accidens vt in aliud
pec-

peccatum incidat, in quod alioquin non incidisset. Itaque dicitur peccatum pœna peccati, quia sequitur ex eo quod verè & propriè est pœna, nempe ex denegatione auxiliij efficacis & permissione.

CAPVT XV.

*Pœnam spiritalem sæpè non condonari cum aliis pœnis,
& etiam in peccatis venialibus locum habere.*

83 PRÆTER ea quæ de pœna spiritali dicta sunt, tria valdè sunt notanda. Primum est, Deum, etsi pœnitentibus semper remittat culpam & pœnam æternam, & sæpè etiam temporalem, in quam æterna fuit commutata, præsertim interueniente debita satisfactione, vel Indulgentiarum beneficio; non tamen semper condonare pœnam spiritalem constitutam in aliqua particularium auxiliorum denegatione, vel afflictionum internarum permissione: sed sæpè intuitu præcedentium peccatorum, nimirum vt ea vindicet, huiusmodi pœna, vt. Idem dico de permissione pœnæ corporalis & afflictionis externæ. Etsi enim directè hanc pœnam non infligat, sæpè tamen ob præcedentia peccata (quamuis aliàs condonata) permittit afflictiones corporales, quas alioquin auertisset, si talia peccata olim à nobis patrata non fuissent. Exemplum habemus in Dauide, cui etsi adulterium cum Bethabee, & cædes Uriæ, quoad culpam & pœnam directè debitam, fuisset condonata (præsertim post insignem illam pœnitentiam) ita vt ne Purgatorij quidem vlla pœna deberetur; tamen diu postea ipse ob illud peccatum à Deo punitus fuit rebellionem Absalom, & nefando incestu, quo ille vxores patris sui coram omni populo incestauit. Hæc enim Deus permittit in illius peccati vindictam, vt apertè ei Nathan prædixerat. Sicut ergo Deus illud peccatum postquam omnino remissum erat, (si culpam & pœnam directè infligentiam spectes) adhuc tam grauiter punit, pœna vt ita dicam permissiua; ita sæpè post similem condonationem & satisfactionem, qua non solum culpa, sed etiam debitum pœnæ exhaustum est, punit peccata indirectè aliqua pœna spiritali, nimirum subtrahendo, seu non impertendo tantum protectionis, vel excitationis, vel directionis auxilium, quantum alioquin præbere constituerat, si hoc peccatum non commisisses: permittendo etiam aliquas tentationes & afflictiones interiores, vel scrupulos, quos alioquin non permisisset.

*Non semper
condonari
pœnam spi-
ritalem cum
temporali.*

2. Reg. 12.

Eff 3

Aliud

Aliud enim est condonare culpam & pœnam directè debitam, aliud impertiri omnes pristinos fauores, omnia beneficia quæ antè animo conceperat, omnemque familiaritatem. Itaque illud sine hoc facile potest consistere, estque id etiam moribus hominum sapientissimorum conforme. Etsi enim Princeps subdito qui graui-ter offendit, omnem pœnam condonet, eumque ad suam amicitiam admittat, tamen sæpè fit, vt non tanta beneuolentiæ signa ei exhibeat, nec tantis beneficiis eum afficiat quantis statuerat illum ornare, si non offendisset. Idem sæpè accidit inter amicos. Manet enim alta mente reposta offensionis indignitas, etsi non ad odium, & ad malum aliquod rependendum (quo sensu intellige illud Ezechielis 18. *Si impius egerit penitentiam ab omnibus peccatis suis, & c. omnium iniquitatum eius quas operatus est, non recordabor*; nimirum ad damnationem, vt verba sequentia indicant:) at certè ad minuendam curam commodorum illius, & beneficentiæ fontes non nihil cohibendos. Vnde vel ob hanc causam sapientissimè dictum est à Sapiente: *De propitiato peccato (ὁ δὲ ἐλεῶμεν) noli esse sine metu.* Etsi enim constaret esse ita condonatum, vt nihil amplius tibi pœnæ restet luendum, tamen non constat, te propter illud non puniendum pœna permissiua vel negatiua, ex qua grande malum potest prouenire: hæc enim pœna sæpè est occasio damnationis. Innumeri enim cum maioribus auxiliis peruenissent ad salutem, qui cum minoribus excidère: quibus fortè maiora illa præparata erant & conferenda fuissent, nisi peccata aliqua graua interuenissent, per quæ prima illa dispositio fuisset mutata & inuersa. Idem dico de tentationibus. Plurimi enim saluati fuissent, nisi certis quibusdam tentationibus Deus eos pulsari permisisset, per quas fuere ad interitum pellecti, quas ille tentationes non permisisset, nisi id prioribus peccatis meruissent.

Eccli. 7.

NOTA.
Peccatum mortale etiã condonatum sæpè postea est occasio damnationis.

2. Cor. 7.

Nemo itaque securum se putet, sed cum timore ac tremore, vt Apostolus monet, salutem suam operetur, pristinas negligentiãs nouo feruore redimens, & priora peccata quibus Deum offendit, magis pro gloria Dei & salute proximi officiis compensans, & assiduis precibus veniam & misericordiam flagitans. Sicut enim peccatis meruit vt Deus ei peculiaria quædam auxilia subtraheret, & tentationes aliquas, spiritalesque afflictiones obuenire iueret: ita studia bonorum operum, & orationis assiduitate obtinere potest, vt noxiæ tentationes auertantur, & maiora auxilia, quibus ad salutem dirigatur aptissimè, conferantur.

Hæc

84 Hæc pœna nō est ordinaria, nec certa aliqua lege statuta, sed arbitraria. Non enim Deus cū omnibus ea v̄gitur, sed adhibet illā vbi & quādo vult, & prout i s̄i placuerit. Quibusdā enim post maxima peccata statim confert maiora auxilia, vt vbi abundauit iniquitas, ibi abundet gratia; nec finit illos magnis tentationibus concuti. Aliis confert auxilia minorā, & multis tentationibus premi sin̄it. Aliis verō non minuit auxilia, sed permittit graues tentationes, vel scrupulos molestissimos, vel alias afflictiones, variosque dolores & angores. Et hæc omnia propter peccata præcedentia iam cōdonata.

Imō, quod magis mirum est, propter peccata parentum sæpē huiusmodi pœnis afficit posteros, vel minora illis gratiæ aduilia largiendo, vel variis afflictionibus & tentationibus exponi sinendo. Exempla habemus in filiis Iudæorum ad fidem conuersis, etsi in perfidia paterna non fuerint instituti; & in filiis pessimorum hæreticorum, præsertim Ministrorum. Sæpē enim Deus ob immania scelera parentum ita est offensus, vt ergo eorum posteros minus videatur esse liberalis & beneficus, non tanta illis impertiens gratiæ munera, quanta aliis impertiret; vel in varias tentationes & calamitates incidere permittens; vt hīc quoque verum sit, Deum *visitare peccata patrum in filios, vsque in tertiam & quartam generationem*; & merito orauerit Tobias: *Ne reminiscaris delicta mea vel patrum meorum*. Sic propter peccata patrum *cacitas est in Israel, vsque dum plenitudo gentium intrauerit*. Nec obstat quod apud Ezechielem Dominus veter illud Prouerbiū: *Patres comederunt vnam acerbam, & dentes filiorum obtupescunt*. & expressē dicat: *Filius non portabit iniquitatem patris*. Agitur enim ibi de morte spiritali & pœna æterna, vt patet ex toto illo capite, & ex illis verbis: *Eccc omnes anime mee sunt, vt anima patris, ita anima filij mea est: anima que peccauerit, ipsa morietur*. qua de re vidē Gabrielem Valquez 1. 2. disput. 137. cap. 2. Iudæi enim per illud prouerbiū non tantū significabant, Deum propter peccata parentum punire filios priuatione vitæ & felicitatis temporalis, quod verum est; sed etiam priuatione vitæ spiritalis, & felicitatis futuræ: quod hīc fallum esse ostenditur. pœnam enim quæ peccato propriē debita (qualis est mors spiritalis, & damnatio) solū infligi ipsi peccatori, non filiis aut parentibus.

85 Aliud consideratione dignum est, non solū mortifera, sed etiam venialia peccata sæpē à Deo puniri peculiarium auxiliorum subtractione, & variarum tentationum afflictionumque interna-

Propter peccata parentum interdū filiis minuitur auxilia gratia.

Exod. 20.
Num. 14.
Tobie 3.
Isaie 6.
Ioan. 12.
Rom. 13.
Ezech. 18.

Peccata venialia puniri pœna spiritali.

rum

rum & externarum permissione. Qui enim negligenter Deo seruit, nec est sollicitus ut omnes eius offensusunculas, quantum per fragilitatem humanam licet, caueat; moretur ut Deus vicissim non tantam eius curam gerat, non tantis cum beneficiis foueat. Equum enim est, ut ita se Deus gerat erga nos postquam illius notitiam adepti sumus, sicut nos gerimus erga illum, iuxta illud Psalm. 17. *Cum sancto sanctus eris, & cum viro innocente innocens eris: & cum electo electus eris, & cum peruerso peruertens.* Idem cernitur inter homines. Multae enim paruae offensusunculae amici in Principem, animum eius ab amico alieniorem reddunt, & efficiunt ut minora beneficia & rarius conferat. Hinc peccatis venialibus duo tribuuntur effectus, nimirum quod charitatis feruorem minuunt, & ad mortifera disponant, sicut passim Theologi docent. Nam feruorem minuunt, tum quia abundantiora auxilia, quibus ad feruidos actus virtutum opus est, subtrahunt; tum quia difficultatem, quam mens patitur cum se ad diuina erigere conatur, augent. Crescit enim haec difficultas partim auxiliorum imminutione, partim inordinata affectus nostri ad terrena adhaesione.

Venialia minuunt feruorem dupliciter, subtrahendo maiora auxilia, & ponendo impedimenta.

Disponunt ad mortifera triplici ratione.

S. Thomas 2. 2. q. 88. a. 3

Augustinus.

Disponunt ad mortifera triplici ratione. Primò, Quia auxilio per illa minuuntur. Secundò, Quia tentationes increfcere sinuntur. Tertiò, Quia consuetudo in paruis ad maiora disponit. Qui saepe committit furta parua, incitatur ut oblata occasione tandem furtum committat magnum: qui voluptates illicitas sectatur paruas, proniorem se reddit ad magnas. Actuum enim repetitio auget prauam inclinationem, & tollit sensum metum offensionis; vnde oblato obiecto graui, in quo maior species utilitatis aut voluptatis appareat, facillimè trahitur. Magna itaque est habenda venialium cura, à quibus tantum mali impendet. Pulchrè S. Augustinus lib. De decem chordis cap. 11. *Non est (peccatum veniale) bestia sicut leo, ut vno morsu guttur frangat, sed bestia plerumque minuit, si multa sunt, necant. Si proiciatur quissiam in locum pulicibus plenum, numquid non moritur ibi? Quàm minuta sunt grana arenae si arenae amplius in nauem mittatur, mergit illam ut pereat. Quàm minuta sunt guttae pluuiae? nonne flumina implent, & domos decidunt? Ergo ista nolite contemnere.* Haec intellige ratione dispositionis modo iam explicato.